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سرمایه گذاری در صنایع همواره مشابه سال  �
گذشته انجام شده است. چراکه اگر سرمایه گذاری 
صورت نمی گرفت، قطعا یک میلیون اشتغال در 
سال حاصل نمی شد؛ بنابراین، این اشتغال ایجاد شده 
براساس سرمایه گذاری بوده است. اما از این میزان 
سرمایه گذاری در صنعت که بتواند پسماند اشتغال را 
ایجاد کند، عقب هستیم. حدود سه تا چهار  میلیون 
نفر به دلایل مختلف که کمتر در صنایع سرمایه گذاری 
شده است و هر سال به سال بعد موکول شده، حدود 
پنج تا شش  میلیون نفر انباشت اشتغال داریم. برای 
همین هم دولت برنامه ریزی کرده است که در سال 
۷۵۰ هزار نفر اشتغال ایجاد کند، اما این رقم برای 
کشوری مناسب است که انباشت پنج تا شش  میلیون 
نفر اشتغال نداشته باشد و معضل اشتغالی را که 
اکنون گرفتارش است، نداشته باشد. با وجو د این، در 
سالیان اخیر حمایت ها بیشتر از صنعت خودرو بوده 
است، چراکه خودرو یک صنعت عزیز دردانه کشور 
بعد از انقلاب بوده است و هر چقدر خواستند از 
این صنعت به دلیل اهمیت اشتغال در این صنعت 
حمایت شده است. اما واقعیت این است که از نظر 
کیفیت و بهبود وضعیت شان هیچ زمان حرکتی 
نداشته اند. هنوز ۱۱ لیتر بنزین را برای خودروها در 
استانداردها داریم اما در دنیا روی چهارونیم و پنج 
لیتر برای صد کیلومتر برنامه ریزی کرده اند و هدایت 
سرمایه ها به سمت واردات درست است. اما در بحث 
خودرو تعرفه ها و نظام ارزی ما به گونه ای بوده که 
خریدار ماشین خارجی ترجیح می داده که خودروی 
خارجی خریداری کند. تعرفه ها هم بالا نبوده است 
که به تولید داخل کمک کند. برای همین هم واردات 
انجام شده است و خرید خودروهای خارجی، چه به 
لحاظ فنی و چه کیفیتی، بیش از داخلی ها طرفدار 
داشته است. البته به صنعت داخلی هم توجه شده 
است اما اقتصاد در رکود است. در چنین شرایطی 
صنایع سیمان ۵۰ درصد بیشتر تولید ندارند که بتوانند 
صادرات داشته باشند. به دلیل مسائل تحمیلی چون 
تحریم ها عقب افتاده ایم و نتوانسته ایم در بازارهای 
بین المللی شرکت کنیم. در بحث نقل وانتقال پول، 
گشایش اعتبار و استفاده از فاینانس های بین المللی 
که بتواند رشد هفت درصدی را حاصل کند و 
اشتغال یک تا دو  میلیون نفر در سال را ایجاد کند، 
مشکل داریم. ۵۰ درصد واحدهای تولیدی تعطیل 
شده اند؛ صنعتی که می تواند با یک حمایت حرکت 
کند و صادرات داشته باشد، اکنون به دلیل مشکلات 
صادراتی، وارداتی، مالیاتی و ارزی با مشکل مواجه 
است؛ چون برنامه های ما به گونه ای نبوده که 
صنعت و صادرات رشد کند و تورم کاهش یابد. از 
طرف دیگر تسهیلات به دلیل تورم به جای صنایع 
مولد به بخش های بازرگانی و ساخت وساز هدایت 
شده است که یک مرتبه در سال ۳۰ تا ۴۰ درصد 
رشد داشته است، بنابراین بانک ها ترجیح دادند 
که تسهیلات به این بخش ها هدایت شود که با 
رقم بالاتری پاسخ سپرده های ۲۶ و ۲۷ درصدی را 
بدهند. بنابراین وقتی بانک ها سپرده های ۲۷ درصدی 
می گرفتند، باید حتما درآمدی ۳۵ درصدی به دست 
می آوردند. به بنگاه داری و ساختمان سازی رفته اند 
که در وظایف بانک ها نبوده است. در چنین شرایطی 
منابع بانک ها قفل شده است، در نتیجه نه می توانند 
ساختمان های شان را بفروشند و نه بنگاه داری را 
کاهش دهند. به هرحال صنایع مولد در کشور با 
مشکلات زیادی مواجه است، در حالی که مشکلات 
واردات کمتر است و فقط با مسائل تعرفه و انتقال 
آن مواجه هستند. اما بخش صنعت سالیان سال 
است که با مشکلات زیادی دست به گریبان است. برای 
همین هم سود در بخش غیرمولد بیشتر بوده است. 
با این تفاسیر، هرچند اقدامات خوبی برای حمایت از 
تولید صورت گرفته و نظارت ها بیشتر شده است اما 
رفع مشکلات صنعت و بخش مولد نیازمند اعمال 

یک سری معافیت ها و حمایت های بیشتر است. 
*نایب رئیس کنفدراسیون صنایع ایران
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سرمایه هایي که از بخش مولد  به غیرمولد کوچ کرد

راز سرمایه گذاري هاي عجیب
حسین سلیمى* ارمغان جوادنیا: بررسي ها از اقتصاد ایران نشان مي دهد که در سال هاي 

اخیر نه تنها سرمایه گذاري در بخش هاي مولد کاهش یافته  که سرمایه ها 
بیشتر به بخش هاي غیرمولد سوق پیدا کرده است تا جایي که صنایع 
مولد از تکاپو افتاده اند و دیگر تاب وتوان گذشته را ندارند. این را نه فقط 
از آگهي هاي ریز و درشت روزنامه ها که با نگاهي به آمارها و اظهارات 
کارشناسان و فعالان صنعتي مي توان به راحتي مشاهده کرد؛ آگهي هایي 
که با عنوان «نیاز به سرمایه گذار با تضامین و وثایق کافي» در صفحات 
روزنامه ها خودنمایي مي کند، اما همگي حکایت از این دارند که این 
سرمایه گذاري ها نیز در بخش هایي همچون واردات تجهیزات نفت، گاز و 
پتروشیمي و خودروهاي لوکس و برخي هم در بازارهاي طلا و مسکن 
بوده است. این آگهي هاي پرزرق وبرق روزنامه در حالي هر روز شدت 
بیشتري پیدا مي کند که فعالان صنعتي و اقتصادي هشدار مي دهند که 
به این آگهي ها اعتماد نکنید. این کارشناسان همچنین با تأیید هدایت 
سرمایه ها به بخش هاي غیرمولد تأکید مي کنند که شرایط این روزهاي 
اقتصاد و قوانین دست وپاگیري که سد راه تولید واقعي شده، علت آن شده 
تا سرمایه گذاري ها در بخش تجاري و سوداگري بازده بیشتري نسبت به 

بخش مولد داشته باشد و تولید واقعي در حاشیه باقي بماند.
طلا

صفحات روزنامه را ورق مي زنم. به یکي از آگهي ها برمي خورم که نوشته 
شده است: «سرمایه گذاري مطمئن جهت تولید». شماره اش را مي گیرم. 
خانمي گوشي را برمي دارد. درباره جزئیات آگهي مي پرسم. مسئولش 
مي گوید اینجا کارگاه طلاسازي است. صفر تا صد تولید در اینجا انجام 
مي شود. از ریخته گري گرفته تا ساخت انگشتر، نیم ست و آبکاري همگي 
در این دفتر انجام مي شود. از بازار تهران طلا مي خریم و کار مي کنیم. سود 
این بستگي به گردش کار در ماه بین پنج تا هفت درصد در نوسان است. 
قیمت هم بستگي به عرف بازار دارد و سقف ندارد. براي شروع کار اگر دو 
کیلو شمش بدهید، بین ۱۵ تا ۲۱ میلیون سود دریافت مي کنید. ضمانت هم 
بستگي به سرمایه متفاوت است. مثلا اگر سرمایه تان ۵۰۰ تا ۶۰۰ میلیون 

تومان باشد، سند یک میلیاردي به عنوان ضمانت داده مي شود.
واردات

به آگهي دیگري زنگ مي زنم که نیاز به سرمایه گذار دارد. آقایي گوشي 
را برمي دارد و درباره جزئیات این آگهي مي گوید: «شرکت ما در حوزه 
واردات در بخش پتروشیمي، نفت و گاز است. شرکت دولتي یک سري 
قرارداد براي خرید کالاهاي وارداتي همچون دستگاه شارژ سیلندر براي 
کپسول آتش نشاني، لوازم کار در ارتفاع، لوازم برقي، گازیاب و کپسول 
آتش نشاني به ما ابلاغ کرده است و پول و سود نیز بعد از حمل، ترخیص 
و تحویل کالا پرداخت مي شود. رقم پروژه ها بین ۲۰ تا ۱۴۰ میلیون تومان 
است. پروسه خرید و تحویل پول نیز پنج تا شش ماه زمان مي برد. به 
سرمایه گذاري نیاز است که پنج تا شش ماه روي هر کدام از پروژه ها 
سرمایه گذاري کند». او ادامه مي دهد پروژه ها همگي براي شرکت ملي 
نفت و گاز است و اگر کالا هماني باشد که آنها درخواست کرده باشند، 
پول پرداخت مي شود. سرمایه گذاران بابت ضمانت چک شرکتي دریافت 
مي کنند. پول هم به وسیله فرد مستقیما به کمپاني سازنده در آلمان 

حواله مي شود. سودها متفاوت است و هم ماهانه و هم پایان قرارداد 
پرداخت مي شود. تازگي نیز یک سري درخواست از کارفرمایان دولتي 

براي راه آهن شهري قطار مشهد داشته ایم.
خودرو

«پذیرش سرمایه گذار براي واردات و فروش خودرو از صد میلیون تا دو 
میلیارد تومان». این یکي دیگر از صدها آگهي درباره سرمایه گذاري است. 
با شماره اي که زیر آگهي داده شده تماس مي گیرم. خانمي پاسخ مي دهد 
ماشین ها همگي وارداتي است از کیا و هیوندا گرفته تا بنز و بي ام و. نحوه 
فروش به صورت نقد و اقساط و با سود پنج تا شش درصد. سند ماشین 
شش دانگ به نام شما مي شود. چک تضمین نمایشگاه داده مي شود. 
بیمه نامه بدنه هم به نام شما صادر مي شود. چک هاي سود نیز ماه به ماه یا 
اول قرارداد یا پایان قرارداد پرداخت مي شود. قراردادها سه ماهه، شش ماهه 

و یک ساله است.
مسکن

به شماره بعدي زنگ مي زنم. مي پرسد خودتان سرمایه گذار هستید؟ 
قبلا سرمایه گذاري کرده اید؟ چقدر سرمایه دارید که من برآن اساس صحبت 
کنم؟ وقتي اطلاعات را مي دهد، مي گوید دفتر ما جردن است. نصف قیمت 
ملک را پول مي دهید و دوبرابر مبلغي که پول مي گیرید سند دریافت 
مي کنید با نرخ و زمان مشخص. وقتي مي پرسم اکنون با چه نرخي مي توانم 
سرمایه گذاري کنم، مي گوید اگر واضح بگویید چقدر سرمایه دارید عرض 
مي کنم. کمي مکث مي کند و ادامه مي دهد کار ما حقوقي است و امین 
شما خواهیم بود. وقتي مي گویم  سرمایه ام ۲۰۰ میلیون تومان است، ادامه 
مي دهد با این رقم ها نمي توانید سرمایه گذاري کنید و باید بالاي ۵۰۰ میلیون 
تومان سرمایه داشته باشید. در این صورت دوبرابر آن  به عنوان ضمانت 
سند به نامتان مي شود. سود آن نیز توافقي و سه، چهار یا پنج  درصد است.

کوچ سرمایه ها
چرا در سال هاي اخیر سرمایه گذاري ها بیشتر به سمت بخش هاي 
غیرمولد هدایت شده است؟ سیدمحمد مهدي رئیس زاده، عضو هیئت رئیسه 
اتاق تهران، در پاسخ به این سؤال «شرق» مي گوید اولا به دلیل واقع شدن 
کشور در راه جاده ابریشم از همان ابتدا بحث تجارت و ترانزیت مطرح بوده 
است. ثانیا در سالیان اخیر سیاست گذاري ها در جهت تشویق و حمایت از 

صنعت و تولید به معناي واقعي نبوده است.
هرچند قوانین خوبي در سطح قانون گذاري به تصویب رسیده اما 
در اجرا اعتقادي به این موضوع حداقل در بدنه دولت نبوده و دولت ها 
برخلاف شعارهایي که مي دادند، روزبه روز فربه تر شدند و هزینه هاي 
آنها بالا و بالاتر رفت. براساس قوانین اساسي مواردي چون بهداشت و 
تأمین امنیت بر عهده دولت است اما به دلیل بالارفتن قیمت تمام شده 
ارائه این خدمات، صاحبان صنایع مشاهده کردند که اگر سرمایه هایشان 
را در بخش تجاري و سوداگري به کار مي گرفتند، بازده سریع تري داشت. 
به هرحال وقتي یک واحد تولیدي هر روز با مشکلات حاشیه اي چون 
مباحث مالیاتي، بانکي و زیست محیطي روبه رو مي شود، بخش مولد به 
حاشیه مي رود. علاوه  بر این به دلیل تورم بالا در گذشته همه به سمت 
اخذ تسهیلات یا سرمایه گذاري هاي غیرمولد هدایت شدند و خیلي ها نیز 
به جاي سرمایه گذاري در صنعت، سرمایه شان را در بانک ها گذاشتند و سود 
بالایي بدون مالیات گرفتند. او با بیان اینکه حال و هواي صنعت خوش 
نیست، اضافه مي کند؛ البته برخي از صنایع بزرگ شرایط متفاوتي دارند؛ 
برای مثال صنایع خودرو و پتروشیمي مورد حمایت هاي ویژه قرار مي گیرند 
اما صنایع پایین دستي آنها حال و روز خوبي ندارند. این در حالي است که 
اشتغال در صنایع پایین دستي مثل مواد غذایي، نساجي و پوشاک وجود 
دارد که ارزش افزوده بالایي دارند. رئیس زاده با تأکید بر اینکه با توجه 
به محدودیت هاي موجود در کشور، توازن و تعادل در رشته هاي مختلف 
اقتصادي نداریم، مي گوید؛ مثلا محدودیت منابع آبي داریم اما طرح هاي 
فولادي تصویب و اجرا مي شود که اگر این منابع وارد صنعت گردشگري 
مي شد به مراتب بازدهي بیشتري داشتیم. اصل موضوع به نبود برنامه ریزي 
و وجود نداشتن استراتژي مشخص براي اقتصاد برمي گردد. هیچ کشوري 
نمي تواند ادعا کند از شیر مرغ تا جان آدمیزاد را مي تواند تولید کند. همه 
کشورها یک سري اولویت ها و برنامه هاي درازمدت تعیین مي کنند و 
برمبناي آن تاکتیک ها، استراتژي ها، روش ها و اولویت ها را تعیین مي کنند. 
بخشي هم به دلیل موارد زیرساختي و قانون گذاري است. یکي از نواقص 
ما در ارتباط با قانون ورشکستگي است که جز قانون تجارت است. در 
کشورهاي پیشرفته قوانین به طور کامل انجام مي شود و زمان ورشکستگي 
صنایعي که از بین مي رود ادغام مي شوند و صنعت نوپاي جدیدي با شرایط 
جدید شکل مي گیرد اما این قانون در کشور ما موجود نیست. ممکن است 
سالیان سال ورشکستگي ها اعلام نشود و کماکان با ضرر و زیان واحد به کار 
خود ادامه مي دهد. در حالي که نباید این اتفاق بیفتد. درهمین حال اقتصاد 
وارد دوره رکود مي شود اما رفتار بخش هاي اقتصادي، حاکمیتي، بانک ها، 
سازمان مالیاتي و تأمین اجتماعي متناسب با درک شرایط رکود نیست، 
براي همین به دنبال نرخ بالاتر مي رود و درنتیجه واحدهاي تولیدي که 
نیازمند منابع هستند، متضرر مي شوند. بنابراین باید در چارچوب برنامه هاي 
عملي نه شعاري تصمیم گیري کنیم. رئیس زاده درباره آگهي هاي موجود با 
عنوان پذیرش سرمایه گذار نیز این توضیح را مي دهد؛ کسي که سرمایه گذار 
واقعي باشد، هرگز به این آگهي ها اطمینان نمي کند. وقتي در سیستم هاي 
موجود شاهد فساد هستیم، توقع این است که کارآفرینان و سرمایه گذاران 

به آگهي  هاي تبلیغاتي اکتفا کنند؟

ادامه از صفحه 4

سراب ایجاد اشتغال
 با افزایش قیمت بنزین

خودروهایي با قیمت های بالای وارداتی اغلب از 
استانداردهای کیفی مناسبی برخوردارند و مصرف 
بنزین آنها در هر کیلومتر، در مقایسه با خودروهای زیر 
۵۰  میلیون تومان، قابل قیاس نیست. ازاین رو می توان 
این گونه نتیجه گرفت که هرگونه سیاست گذاری 
در مورد نرخ بنزین، بیشترین اثرگذاری را بر قشری 
می گذارد که ماشین های زیر ۵۰  میلیون مصرف 
می کنند (متوسط به پایین). افزایش قیمت بنزین به 
امید کاهش مصرف و آزادشدن منابع برای دولت، 
بدون توجه به بخش تولید خودروی بی کیفیت که 
سال هاست در انحصار خودروسازان ناکارآمد است، 
این پیام را به تولیدکننده انحصاری و برخوردار از رانت 
می دهد که نیازی به اصلاح رویه های تولیدی نیست. 
به عبارتی این سیستم پاداش دهی به گونه ای عمل 
می کند که خودروسازان صاحب رانت را تشویق به 
ادامه رویه فعلی و مصرف کننده خودروی بی کیفیت 

را تنبیه می کند. 
مورد دیگری که از نظر طرفداران افزایش قیمت 
بنزین مغفول مانده، عدم توجه به زیرساخت های 
حمل ونقل است. زمانی که زیرساخت های حمل ونقل 
شهری ضعیف و ناکارآمد هستند، چگونه می توان 
با افزایش قیمت بنزین، انتظار کاهش قابل ملاحظه 
مصرف را داشت. بنابراین پیش از اصلاحات قیمتی 
ابتدا باید زیرساخت های حمل ونقل عمومی را بهبود 
بخشید تا با افزایش قیمت بنزین، خودروسواران به 
جای استفاده از خودروی شخصی به راحتی سیستم 

حمل ونقل عمومی را جایگزین کنند. 
آمارها نیز به خوبی گویای آن است که دستکاری 
قیمت پیش از بسترسازی های مناسب، اهداف مورد 
نظر را در پی نداشته است و با وجود اینکه از سال ۸۹ 
با جهش قیمت بنزین یارانه ای از صد تومان در هر لیتر 
به ۴۰۰ تومان، ۷۰۰ تومان و نهایتا هزار تومان روبه رو 

بودیم، اما مصرف بنزین کاهشي نشان نداده است. 
 منبع: ترازنامه انرژی ۱۳۹۴

علاوه بر موارد فوق، به آثار تورمی ناشی از افزایش 
قیمت کلیدی بنزین نیز باید توجه ویژه داشت. در 
شرایطی که کشور در رکود عمیق اقتصادی قرار دارد، 
هرگونه شوک قیمتی که به افزایش تورم بینجامد، 
می تواند شرایط را بیش از پیش برای جامعه و به ویژه 
اقشار ضعیف دشوار کند. همچنین فشارهای ناشی 
از افزایش قیمت های انرژی، به بخش تولید فشار 
فزاینده وارد و رکود را عمیق تر خواهد کرد. از طرف 
دیگر شوک های دفعتی، دولت را به عنوان بزرگ ترین 
مصرف کننده، مفلوک تر و کسری بودجه را بزرگ تر 
خواهد کرد. تجربه شوک حامل های انرژی در دوره 
دولت احمدی نژاد و آثار به جامانده ناشی از آن، 

می تواند درس های زیادی برای آینده داشته باشد. 
از آنجا که افزایش قیمت حامل های انرژی 
و به طور خاص بنزین، به منظور اشتغال زایی در 
لایحه بودجه ۹۷ پیشنهاد شده است. پرداختن به 
بُعد اشتغال زایی این سیاست هم خالی از لطف 
نیست. براساس گزارش «بررسی لایحه بودجه 
سال ۱۳۹۷ کل کشور، نکات مهم و محورهای 
تصمیم گیری» مرکز پژوهش های مجلس، افزایش 
قیمت حامل های انرژی براساس تبصره ۱۸ لایحه 
بودجه ۹۷، باعث کاهش ۰٫۷۵ تا یک درصدی رشد 
اقتصادی در سال آینده و کاهش ۳۶۰ تا ۴۸۰  هزار 
نفری اشتغال می شود. به عبارتی افزایش قیمت 
حامل های انرژی (بیشترین افزایش مربوط به بنزین 
و گاز) که به قصد اشتغال زایی در لایحه بودجه 
پیشنهاد شده است، می تواند اثرات معکوسی داشته 
باشد و دستیابی به هدف اشتغال زایی را بیش ازپیش 
غیرممکن کند. بنابراین مسیر اشتغال زایی از طریق 
افزایش قیمت حامل های انرژی، مسیری پرخطر و 
در جهت عکس هدف است. در شرایطی که بی کاری 
یکی از اصلی ترین معضلات جامعه ایران است و 
علاوه بر مشکلات اقتصادی، پیامدهای اجتماعی 
گسترده اي را به همراه دارد، الزامی است در ارائه 
برنامه های ایجاد اشتغال، به جوانب و برایند کلی 
اثرات سیاست ها توجه کافی شود. دستکاری 
قیمت های کلیدی در شرایطی که بسترها و الزامات 
اولیه برای اثرگذاری مهیا نیست، نتایج لازم را در 
پی نخواهد داشت. حل مشکل بی کاری از تقویت 
تولید می گذرد و تا زمانی که تولید کشور در شرایط 
نامساعد قرار دارد، چنین راهکارهای مقطعی اي 
تنها برای گذران امورات موقت دولت و پوشش 
هزینه های جاری در کوتاه مدت جوابگوست. دولت 
محترم برای اشتغال زایی باید به دنبال راهکارهای 
اساسی نظیر بهبود محیط کسب وکار در جهت 
رشد سرمایه گذاری و تسهیل حضور بیشتر بخش 

خصوصی واقعی در اقتصاد باشد. 
در پایان اشاره به این نکته بسیار حیاتی است 
که تحلیل های تک سبب بینانه، همواره برنامه ریزان 
کشور را با خطای راهبردی مواجه کرده که مانعی 
جدی برای دستیابی به اهدافی است که در ابتدای 
یک برنامه به تصویر می کشند. بنابراین الزامی است 
در جهت ارائه توصیه های سیاستی، به برایند کلی 
پیامدهای آن سیاست و اثرات مستقیم و غیرمستقیم 
آن اندیشید. اثرگذاری افزایش قیمت بنزین بر 
مصرف، آلودگی، قاچاق بنزین، تورم، آزادشدن درآمد 
برای دولت، اشتغال و مواردی از این دست، باید 
در کنار یکدیگر بررسی و نهایتا برایند آن در قالب 
توصیه سیاستی ارائه شود. غفلت از همه این 
جوانب، می تواند به گرفتاری های بیش ازپیش در 

آینده بینجامد.

 ارسال فرم های توجیه فنی 
طرح های اشتغال زایی

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزیر کار  �
با اشاره به جزئیات تغییر فرمت فرم های توجیه 
فنی طرح های ارسالی اشتغال زایی زیر ۵۰ میلیون 
تومان گفت: قرارداد صندوق توسعه ملی با 
بانک های عامل برای پرداخت وام اشتغال زایی 
امضا شده است. عیسی منصوری در گفت وگو 
با فارس،  با اشاره به اینکه در حال جمع آوری 
طرح های توجیهی کارآفرینان و سرمایه گذاران 
در طرح ملی اشتغال هستیم، اظهار کرد: 
سرمایه گذاران باید طرح های توجیهی مربوط به 
کسب وکار مدنظر را برای ما ارسال کنند و برای این 
امر مشاورانی در استان ها که صلاحیت های لازم 
را در این زمینه دارند، معرفی کرده ایم و لازم به 
یادآوری است که مردم نباید فریب دفاتر خدمات 
الکترونیک را بخورند و طرح های کسب وکار بدون 

توجیه فنی برای ما ارسال کنند. 

خبر

ایران خودرو پیشتاز در تحقق اهداف اقتصاد مقاومتى، تولید و اشتغال
گروه صنعتی ایران خودرو که بزرگ ترین خودروساز 
خاورمیانه و طلایه دار صنعت خودروی کشور به شمار 
می رود، توانسته در شاخص های مختلف تولید، کیفیت، 
خدمات پس از فروش و طراحی و توسعه محصول 
گام های مهمی را در مسیر تحقق اهداف اقتصاد 
مقاومتی بردارد. آمار و اطلاعات موجود از عملکرد این 
گروه صنعتی در ۹ماهه سپری شده از سال ۹۶، حکایت 
از تحقق بخش زیادی از اهداف ترسیم شده سالانه دارد. 
در سال جاری گروه صنعتی ایران خودرو توانست با 
ایجاد پایگاه تولید محصول در شهر سمنان و کرمانشاه 
گام مهمی را در ایجاد اشتغال در این مناطق و جلوگیری 
از مهاجرت نیروی کار جوان به سمت شهرهای بزرگ 
بردارد. با بهره برداری از خط تولید در شهر سمنان ۱۵۰ 
نفر به صورت مستقیم مشغول به کار شدند که اشتغال 
غیرمستقیم در بخش های خدماتی را نیز باید به این رقم 
افزود. سایت تولید در سمنان در فاز نخست تولید سمند 
را در دستور کار داشت که در پاییز سال جاری تولید 
پژوپارس نیز به آن اضافه شد. همچنین با بهره برداری 
از کارخانه ایران خودرو کرمانشاه با ظرفیت اسمی سالانه 
تولید ۳۰  هزار دستگاه و در دو شیفت کاری، تعداد زیادی 
از جوانان جویای کار این شهر مشغول به کار شده اند. 
ایجاد کارخانه ایران خودرو کرمانشاه از مصوبات سفر 
مقام معظم رهبری به استان کرمانشاه بوده است که 
در سال جاری به بهره برداری رسید. در فاز نخست این 
 کارخانه و در یک شیفت کاری، با ایجاد ۳۰۰ شغل به 
صورت مستقیم، سالانه ۱۵ هزار دستگاه پژوپارس تولید 
می شود که این میزان در دو شیفت کاری به سالانه ۳۰  

هزار دستگاه افزایش خواهد یافت. 
تیراژ تولید و عرضه محصولات جدید

توسعه محصول و عرضه محصولات جدید از 
رویکردهای اصلی ایران خودرو است. در سال جاری 
محصولات جدید تندر پلاس، دناپلاس، دناپلاس با 
موتور توربورشارژ، پارس اتوماتیک، ۲۰۷i اتوماتیک و 
هایما اس.۵  به بازار عرضه شده است. طراحی مجدد و 
تولید این محصولات به صورت کامل با توان و تخصص 
کارشناسان گروه صنعتی ایران خودرو محقق شده است. 
پژو ۲۰۰۸، محصول مشترک ایران خودرو و پژو نیز در سال 
۹۶ روانه بازار شد. از دیگر گام هایی که گروه صنعتی 
ایران خودرو در سال ۹۶ در مسیر خودروسازشدن برداشته، 
امضای قرارداد و تفاهم نامه ۱۰جانبه بین المللی برای 
طراحی و تولید پلتفرم محصولات جدید است. براساس 
این قرارداد که میان ایران خودرو، معاونت علمی-
فناوری ریاست جمهوری، قطعه سازان، دانشگاه های 
صنعتی شریف و امیرکبیر، شرکت پینین فارینا ایتالیا، پانچ 
بلژیک، هیوندای پاورتک کره جنوبی و بنتلر و ماهله 
آلمان امضا شد، تمامی مراحل طراحی و تولید پلتفرم 
و محصول اختصاصی ایران خودرو از طریق برترین های 
صنعت خودروی جهان آغاز شد. پیش بینی می شود 

نخستین محصول این قرارداد دوونیم سال آینده وارد 
بازار ایران شود و در ۱۰ سال آینده، ۲۳ محصول جدید 
روی دو پلتفرم طراحی شده تولید خواهد شد که تکیه در 
تولید محصولات جدید بر قطعه سازان داخلی خواهد 
بود. در سال ۹۶، به منظور پیگیری اجرای مفاد قرارداد 
بین المللی ایران خودرو با طراحان برتر جهانی، نخستین 
نشست طراحان پلتفرم جدید ایران خودرو نیز برگزار شد. 

خدمات پس از فروش
خدمات پس از فروش یکی از شاخص های اصلی در 
تعیین میزان رضایت مشتریان از محصول است. ایساکو 
امسال در بین ۴۰ شرکت خودروساز داخلی و خارجی 
برای هشتمین دوره متوالی در ارزیابی های شرکت 
بازرسی کیفیت و استاندارد ایران که به نمایندگی از 
وزارت صنعت، معدن و تجارت انجام می شود، موفق 
به کسب جایگاه نخست شده است. از سویی دیگر، 
طبق گزارش ارزیابی شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد 
ایران،  ایساکو براساس برنامه ریزی یک ساله  در زمینه 
افزایش سرعت ارائه خدمات و کاهش زمان تعمیرات 
خودرو در شبکه نمایندگی ها موفق شد زمان تعمیرات 
در شبکه خدمات پس از فروش ایران خودرو را به ۱٫۸ 
روز کاهش دهد و به رشد قابل توجهی در این حوزه 
دست یابد. براساس نتایج ارزیابی های شرکت بازرسی 
کیفیت و استاندارد ایران، رضایت  مشتریان از خدمات 
پس از فروش ایران خودرو، در بهار ۹۶ نسبت به مدت 
مشابه سال قبل، ۲۵ امتیاز افزایش یافته است. طبق 
گزارش شهریور شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد ایران، 
شاخص رضایت مشتریان ایساکو که در بهار سال گذشته 
عدد ۷۱۱ را نشان می داد، در سه ماهه ابتدای سال ۹۶ به 
۷۳۶ رسید و شرکت ایساکو با بهبود عملکرد خود باز هم 

موفق به افزایش چشمگیر رضایت مشتریان شد. 
صادرات محصولات

توسعه صادرات و کسب سهم بالاتر از بازار جهانی 
ازجمله اهداف و رویکردهای اصلی ایران خودرو است. 
ایران خودرو درصدد است تا با توسعه و تنوع بخشی به 

محصولات و ارتقای کیفیت بتواند سهم مناسبی را در 
بازار جهانی کسب کند. بر همین اساس، در سال ۹۶ 
تعدادی از محصولات ایران خودرو به بازار کردستان 
عراق معرفی شد، با اخذ استانداردها و مجوز لازم برای 
ورود، بازار کردستان به روی محصولات ایران خودرو 
گشوده خواهد شد. افزودن سمند به سبد تولیدات در 
اسکندریه نیز از دیگر اقدامات ایران خودرو در بخش 
صادرات است. در سال جاری هزار دستگاه سمند 
در این خط تولید و روانه بازار عراق می شود. علاوه بر 
سمند، درحال حاضر محصول پژوپارس در اسکندریه 
عراق تولید می شود. این محصولات سهم قابل توجهی 
از ناوگان حمل ونقل عمومی کشور عراق را به خود 
اختصاص داده اند. از سویی دیگر؛ با توجه به استقبال 
مشتریان در بازار کشورهای هدف، آپشن بندی به عنوان 
بخشی از فرایند فروش خودرو در کشورهای صادراتی 
ایران خودرو درآمده که با همکاری شرکت تولید 
خودروهای سفارشی ایران خودرو (آپکو) تأمین نیاز و 
خواست مشتریان به عنوان یکی از اهداف و اولویت های 

اصلی ایران خودرو در این کشورها دنبال می شود. 
قالب  در  مرسدس بنز  و  ایران خودرو  قرارداد 

شرکت مشترک
یکی دیگر از اقدامات ایران خودرو در عرصه 
مشارکت های بین المللی در سال ۹۶ عقد قرارداد 
همکاری با مرسدس بنز در قالب شرکت مشترک بود. 
قرارداد ایجاد شرکت مشترک در حوزه فروش و خدمات 
پس از فروش خودروهای تجاری میان این دو شرکت 
به امضا رسید. قرارداد خودروهای تجاری که امضا شده 
شامل ایجاد شرکت مشترک در حوزه فروش و خدمات 
پس از فروش خودروهای تجاری است. این شرکت، به 
صورت انحصاری مسئولیت فروش محصولات تجاری 
مرسدس بنز را برعهده خواهد داشت. همچنین شرکت 
دوم که قرارداد آن در ماه آینده نهایی می شود، مسئولیت 
تولید را برعهده دارد و نسل فعلی و آینده کامیون 

آکتروس ازجمله تولیدات این شرکت خواهد بود. 

ستاره های کیفی محصولات
افزایش کیفیت محصولات تولیدی از طریق بهبود 
مستمر در فرایندها و زنجیره تأمین و تولید، رکن اصلی 
فعالیت در ایران خودرو به شمار می رود. به ویژه در 
سال های اخیر با عبور از موضوع تیراژ تولید و دستیابی 
به سطح تولید یک نواخت و اقتصادی، ارتقای کیفیت 
و توسعه محصولات از محورهای اصلی فعالیت های 
ایران خودرو بوده است. بعد از کسب ستاره برای 
محصولات در سال گذشته، در سال ۹۶ نیز به طور میانگین 
در هر ماه ستاره ای به ستاره های کیفیت محصولات 
ایران خودرو افزوده شده است. در فروردین ماه امسال 
سورن از یک ستاره عبور کرده و دوستاره کیفیت را کسب 
کرده است. گزارش اردیبهشت ماه منتشرشده از سوی 
شرکت بازرسی و استاندارد ایران مبین افزایش ستاره های 
تندراتوماتیک ایران خودرو بود. در این گزارش تندراتوماتیک 
ایران خودرو از سطح کیفی سه ستاره به چهارستاره ارتقا 
یافته است. دراین میان شرکت ایران خودرو با ارائه طرح 
فیس لیفت تندر، موسوم به تندرپلاس، رویکردی مستمر 
و همه جانبه ای را در استمرار مسیر ارتقای کیفیت 
محصولات رنو تولیدی خود در پیش گرفته است. 
تندرپلاس در اولین ارزیابی خود توانست چهارستاره 
کیفیت را از آنِ خود کند. محصول دناپلاس نیز در اولین 
حضور در ارزیابی های شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد 
ایران توانست سه ستاره کیفیت را کسب کند. پیش بینی 
می شود در ماه های آینده و با اجرای پروژه های بهبود 
مستمر کیفیت روی این محصول جدید، جایگاه این خودرو 
در رده بندی خودروهای تولید داخل، از رتبه فعلی نیز 
بالاتر برود. در سال ۹۶ محصولH۳۰ کراس نیز موفق به 

کسب دوستاره کیفیت شد. 
ورود محصولات ایران خودرو به بازار سرمایه

گروه صنعتی ایران خودرو به منظور تنوع بخشی 
در ابزار های تأمین مالی خود، برای نخستین بار در سال 
جاری، تعداد شش  هزارو ۵۰۰ دستگاه خودروی دنا 
را در بورس کالای ایران عرضه می کند. این تعداد ۲۵ 
درصد از تولیدات دناست. از اهداف عرضه دنا در بورس 
کالا استفاده از معافیت مالیاتی ۱۰درصدی مالیات بر 
درآمد حاصل از فروش، شفافیت در قیمت و معاملات، 
انتشار اوراق سلف موازی استاندارد در مسیر تأمین مالی 
جدید و آزاد سازی قیمت خودرو است. افزایش صادرات 
ارزآور، افزایش سهم تولید داخل در محصولات که 
منجر به خروج ارز از کشور می شود و آغاز تولید و عرضه 
محصولات جدید که باعث اشتغال زایی در ایران خودرو 
می شود؛ ازجمله اقداماتی است که در سال های اخیر 
در گروه صنعتی ایران خودرو کلید خورده و در سال 
۹۶ با جدیت بیشتری دنبال شده است. گروه صنعتی 
ایران خودرو در سال ۱۳۹٦ اهتمام خود را به کار بسته تا 
در جهت تحقق شعار اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال 

نقش مؤثر و شایسته ای را ایفا کند.


